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S Mesolitikum
(jägarstenålder)

–4000 f.Kr.

Neolitikum
(bondestenålder)

4000–1800 f.Kr. Tidigneolitikum 4000–3300 f.Kr.

Mellanneolitikum 3300–2300 f.Kr.
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B Äldre bronsålder 1800–1100 f.Kr. Period I–III

Yngre bronsålder 1100–500 f.Kr. Period IV–VI

J Äldre järnålder 500 f.Kr.–500 e.Kr. Förromersk järnålder 500 f.Kr.–Kr.f.

Romersk järnålder Kr.f.–400 e.Kr.

Folkvandringstid 400–550 e.Kr.
Yngre järnålder 500–1050 e.Kr.

Vendeltid 550–800 e.Kr.

Vikingatid 800–1050 e.Kr.

H  Medeltid 1050–1520 e.Kr. Tidigmedeltid 1050–1200

Högmedeltid 1200–1350

Senmedeltid 1350–1520

Tidigmodern tid 1520–1850Nyare tid 1520 till nutid

1800 f.Kr.

500 f.Kr.

8000 f.Kr.

4000 f.Kr.

500 e.Kr.

1050 e.Kr.

1520
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ARKEOLOGISK PERIODINDELNING

Antikvarisk bedömning anger hur man enligt kulturmiljö- 
lagen (1988:950), och till viss del även skogsvårdslagen 
(1979:429), bedömt lämningen och dess eventuella lagskydd 
vid registreringstillfället. Den slutgiltiga bedömningen görs 
alltid av Länsstyrelsen.

Fornlämning är en lämning som omfattas av skydd enligt 
kulturmiljölagen. För att en lämning ska kunna bedömas 
som fornlämning krävs att den tillkommit före 1850, är 
en lämning efter människors verksamhet under forna tider, 
som har tillkommit genom äldre tiders bruk och som är 
varaktigt övergiven. Det är förbjudet att utan tillstånd från 
länsstyrelsen rubba, ta bort, gräva ut eller på annat sätt ändra 
eller skada en fast fornlämning.

Möjlig fornlämning innebär att man vid registreringstillfället 
inte kunnat ta ställning till om lämningen är en fornlämning 

eller inte. Lämningen måste vara bekräftad i fält. Möjlig forn-
lämning kan även anges för en lämning som har undersökts 
i samband med en arkeologisk undersökning, men där man 
inte fastställt lämningens utbredning.

Övrig kulturhistorisk lämning används för kulturhistoriska 
lämningar som har tillkommit efter 1850, men som ändå  
anses ha ett antikvariskt värde. Bedömningen används även 
för vissa lämningar som inte uppvisar fysiska spår, till exem-
pel fyndplats eller plats med tradition.

Ingen antikvarisk bedömning används för lämningar som 
blivit helt borttagna genom en arkeologisk undersökning 
eller förstörda. Inget skydd enligt kulturmiljölagen kvarstår. 
Lämningar som endast är kända via kartmaterial, skriftlig 
eller muntlig källa och inte har kunnat återfinnas i fält, kan 
inte heller ha en antikvarisk bedömning.

ANTIKVARISK BEDÖMNING
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Figur 1. Platsen för den arkeologiska undersökningen i Gunnilbo i Skinnskatteberg. Mot bakgrund av Terrängkartan, skala 
1:50 000.
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SAMMANFATTNING

en torrlagd ränna på åns östra sida och en ny vatten-
ränna grävdes på den västra. Grus, sand och lera som 
samlats på stranden på åns östra sida grävdes delvis 
bort och stenar och lekgrus lades ut i ån för att höja 
vattennivån och skapa attraktiva miljöer för fiskar. 
Inget av antikvariskt intresse påträffades i samband 
med arbetet.

Då delar av en dammanläggning i Gunnilboån togs 
bort med syfte att återskapa fria vandringsvägar för 
fisk förbi dammen samt att förbättra bottenmiljön 
i vattendraget utförde Arkeologikonsult en arkeolo-
gisk undersökning i form av schaktningsövervakning 
(figur 1). Dammanläggningen visade sig vara sentida 
och inga äldre konstruktionsdetaljer framkom. En-
staka stenar avlägsnades för att släppa fram vattnet i 

INLEDNING

I augusti 2022 tog Sveriges Sportfiske- och Fiske-
vårdsförbund bort delar av en dammanläggning i 
Gunnilboån med syfte att återskapa fria vandrings-
vägar för fisk förbi dammen samt att förbättra bot-
tenmiljön i vattendraget (figur 2). I samband med 

detta utförde Arkeologikonsult en arkeologisk un-
dersökning i form av schaktningsövervakning inom 
hyttlämningen L2004:7525 (Lst dnr 431-43-2022). 
Arbetet var en del i projektet ”Fritt Fram i Mälar-
mynnande vattendrag” (Sportfiskarna).

Figur 2. Dammen vid Kvarnbacken i Gunnilbo. Foto från nordväst.
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SYFTE OCH GENOMFÖRANDE

Syftet med undersökningen var att med ett veten-
skapligt arbetssätt dokumentera lämningen och de 
ingrepp som utfördes. 

Inför borttagandet av dammkonstruktionen mättes 
synliga konstruktioner in i det närliggande området. 
Ytorna var svårtillgängliga eftersom de var beväxta 
med sly och kraftiga träd. Nedfallna grenar och 
trädstammar gjorde det besvärligt att ta sig fram och 
inmätning och fotografering var svårt att genom- 
föra. Trots att RTK-GPS användes kunde anlägg-

ningarna inte mätas in särskilt exakt på grund av 
den täta vegetationen. Inmätningarna har modi-
fierats i efterhand för att en så korrekt bild som  
möjligt ska kunna ges. 

I samråd med utföraren pekade arkeologen ut vilket 
stenmaterial som kunde raseras och placeras ned-
ströms i vattendraget. Dessutom valdes en lämplig 
nedfart till vattnet för grävmaskinen så att even- 
tuella konstruktioner med anknytning till dammen 
inte kom till skada.

TOPOGRAFI OCH FORNLÄMNINGSMILJÖ

Gunnilboån rinner från sjön Lilla Kedjen i norr 
ned till Norrsjön i söder, genom skogs- och odlings- 
marker (se figur 1). Åns vatten har genom historien 
använts för att driva hyttor, hammare och kvarnar.

Det aktuella projektet berörde fornlämningen 
L2004:7525 som utgörs av ett hammarområde med 
en hjulgrav, ett slaggvarp med hammarslagg och en 
husgrund (figur 3). Direkt söder om detta ligger ett 
hyttområde (L2004:7172) med en ugnslämning 
och ett slaggvarp med hyttslagg. I socknen finns 
spridda lämningar med anknytning till bergsbruket 
så som kolningslämningar, gruvområden, hyttor 
och hamrar. Dammvallar visar på utnyttjandet av 
vattenkraft i sjösystemen.

Utmed Gunnilboån finns, förutom de ovan nämn-
da hammar- och hyttområdena ytterligare två ham-
marområden, Prästhammaren (L2004:6955) och 
Kedjebo hammare (L2004:7311), 200 respektive 
700 meter norr ut. I betesmarken väster om ån lig-
ger bebyggelselämningar (L2004:6993) och 400 
meter mot sydväst ligger resterna av bytomten till-
hörande Västergården i Gunnilbo (L2004:7357) 
med kringliggande fossil åkermark (L2004:6717 
och L2004:7191). Mellan den fossila åkermarken 
och ån ligger en källa med tradition (L2004:7045). 
Gunnilbo Östergård är till största delen fortfarande 
bebyggd.

JÄRNFRAMSTÄLLNING I GUNNILBO

Det har varit svårt att utreda när järnframställningen i 
Gunnilbo tar sin början. Enligt viss litteratur fanns en 
hytta på platsen 1539 för att sedan ödeläggas innan år 
1600 (Weinhagen 1947). Det har dock varit omöjligt 
att ta reda på vad denna uppgift grundar sig på.

Olika uppgifter förekommer om när hammaren 
i Gunnilbo anlades. Den uppges vara den äldsta i 
socknen och 1607 hade den två härdar och en ham-
mare (Björnänger 1987). Andra uppgifter finns om 
att det vid Gunnilbo fanns två hammare, en övre och 

en nedre och att de drevs var för sig och hade egna 
järnstämplar. Båda anlades 1623 och hade inled-
ningsvis var sin härd men den nedre utökades med 
ytterligare en härd 1644. Den övre hammaren ska 
också ha kallats för mellanhammaren vilket indike-
rar att det någon gång funnits tre hammare (Lorichs 
1952). Det förefaller dock som att ”övre hammaren” 
syftar på Prästhammaren, cirka 200 meter norr om 
Gunnilbo hammare. Lorichs uppger också att nedre 
hammaren varit delvis ägd av bergsmän och delvis av 
brukspatron Christiernin vid Bockhammar.
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Figur 3. Den aktuella hammarlämningen L2004:7525 med närliggande lämningar enligt Kulturmiljöregistret (KMR). Mot bak-
grund av Fastighetskartan, skala 1:4 000.
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GUNNILBO I SKRIFTLIGA KÄLLOR

Det äldsta skriftliga belägget för Gunnilboby är 
från 1403 (ISOF). Fram till 1580 låg Gunnilboby i 
Odensvi socken. Därefter bröts den del där Gunnil-
bo låg ut och bildade en egen socken under namnet 
Odensvi fjärding. Så småningom blev hela socknens 
namn Gunnilbo.

I Landskapshandlingarna från Västmanlands län 
1538 tas två personer upp i Gunnilbo (Gunnille- 
boda). Bara en, Ingewall, nämns vid namn. I längden 
redovisas mantal, markinnehav samt skatter som be-
talas i bland annat pengar, järn, kol, korn, råg och 
smör. Längden är svårtolkad och det är osäkert i 
vilken form invånarna i Gunnilbo betalar sin skatt 
(figur 4). I flera av de efterkommande längderna tas 
Gunnilbo upp under rubriken torpare. Mellan 1567 
och 1595 saknas längder helt.

1595 nämns Rafwell i Gundeleboda och Per  
Sandersson i Gundellebodha, längden är kraftigt 

skadad och det är svårt att avgöra vad de lägger 
i skatt, delar av skatten betalas dock i spannmål. 
1599 uppges att Rafwell och Pehr betalar 4 fat var i 
järnskatt (stadgejärn). Ett fat motsvarade cirka 170 
kilo. De betalade också skatt i penningar och genom 
att hålla hästar för fogden och kungen. Detta för-
hållande kan följas i skattelängderna ända fram till 
1617. Hur detta ska tolkas i förhållande till upp-
gifterna om att hyttan lades ned innan år 1600 är 
oklart.

Att någon betalade delar av skatten i järn betydde 
inte nödvändigtvis att de hade en masugn på sin 
mark, många masugnar ägdes kollektivt av bergs-
män som bodde i närheten av varandra. Mängden 
järn anges i fat vilket sannolikt innebär att det rör 
sig om så kallade osmundjärn, järnklumpar med en 
enhetlig vikt på drygt 300 gram. Denna typ av järn, 
som var en föregångare till tackjärnet, tillverkades 
för hand i öppna härdar vid masugnen för vidare 

Figur 4. Utdrag ur skattelängden för Gunnilbo by från 1538. Två gårdar i Gunnilleboda nämns, en av ägarna heter Ingewall.
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leverans till järnbruk där de kunde förädlas (Sjö-
berg 1993 och Wallander 2018). Det verkar alltså 
inte finnas någon hammare för stångjärnssmide i  
Gunnilbo vid 1500-talets slut.

Från och med 1645 kan Gunnilboby följas i man-
talslängderna. Hammarsmederna listas ibland för 
sig men deras hemvist anges inte alltid. Första 
gången en smed kan knytas till Gunnilbo är 1656 
då Åsvedh Larsson uppges vara hammarsmed där. 
Först 1671 nämns Gunnilbo hammare, då separat 
från resten av byn under rubriken Hambrarne till-
sammans med bland annat de närliggande Kedje-
bo hammare och Prästhammaren. Detta år listas 
Mats Larson, hammarsmed, med sin hustru och en  
piga.

1672 listas Gunnilbo Nedre Hammare (figur 6). 
Sannolikt syftar benämningen ”nedre” på hamma-
rens förhållande till den närliggande Prästhammaren 
som ju låg bara 200 meter uppströms. 1677 nämns 
inte Gunnilbo alls under hamrarna men Mats Lar-
son står tillsammans med två ytterligare personer, 

Figur 5. Så kallade osmundjärn, smidbara järnklumpar med 
en ungefärlig vikt på 350 gram. Källa: Tekniska museet, bildID 
TEKS0056281 (CC BY 4.0).

Figur 6. Utdrag ur mantalslängden 1672 där Gunnilbo Nedre Hammare nämns. Hammarsmeden Mats Larsson, hans hustru 
och en dräng och en piga är registrerade.

Staffan Hansson och Carl Olsson, under rubriken 
”Bergsmans nedre”. Året efter listas Mats och Staffan 
under rubriken Gunnilbo Nedre Hammare igen  
vilket betyder att ”Bergsmans nedre” syftar på samma 
hammarsmedja.
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Mats Larsson är hammarsmed i Gunnilbo under 
lång tid. I husförhörslängden från 1688 nämns 
också Mats hustru vid namn, Margeta Larsdotter, 
då finns också tre söner vid namn Lars, Staffan och 
Pehr och en dotter Karin. Senare tillkommer ytter- 
ligare en dotter, Margeta.

1684 är hela elva personer skrivna i mantalslängden 
under Gunnilbo Nedre Hammare. Mats Larsson 
med hustru, en vuxen son och två pigor, Hindrich 
Höök med hustru och Staffan Hansson med hustru 
och en piga. Dessutom listas en Samuel utan uppen-
bar koppling till de andra. Möjligen är han smed- 
lärling eller dräng. Förutom smeden Mats vars titel 
vi känner från tidigare längder vet vi inte vad de  
andra har för yrke.

1686 har ordet Nedre försvunnit ur namnet och det 
skrivs bara Gunnilbo hammare. Vid denna tid finns 
Mats Larsson och Hindrich Höök kvar. Här nämns 
också smeddrängen Anders Nilsson och en piga som 
uppges vara ”fånigh”. Detta innebar att hon hade 
det vi idag kallar en funktionsnedsättning, därmed 

behövde hon inte betala någon skatt. Pigans namn 
finns inte i längden men ett par år efter nämns hon 
i stället som Mats Larssons dotter. 1687 har Hind-
rich Höök titeln smeddräng. Om detta betyder att 
han alltid varit just smeddräng eller om han fått nya 
arbetsuppgifter för att han blivit gammal och oför-
mögen att arbeta som förr kan vi inte veta. Året efter 
står han som död och hans änka utfattig.

Mats Larsson är hammarsmed i Gunnilbo ända fram 
till 1692. Från och med 1693 är det i stället smeden 
Lars Larsson som tar över men en Mats Larsson  
dyker snart upp igen och finns sedan kvar till 1705, 
tidvis är Lars Matsson hans smeddräng, möjligen är 
det hans son.

1706 redovisas två personer under Gunnilbo ham-
mare, Pehr Matsson och Johan Larsson. Pehr upp-
ges vara skriven på Prästhyttan och Johan på Kedje-
bohyttan. Ingen av dem verkar arbeta vid Gunnilbo 
hammare. Vid denna tid verkar smederna och smed-
drängarna ofta flytta mellan hammarsmedjorna och 
hyttorna i närområdet. Gamle hammarsmeden Mats 

Figur 7. Stångjärnshammare vid Färna bruk, Gunnilbo socken. Kolteckning av Ferdinande Boberg. Källa: Nordiska museet. 
BildID NMA.0089300 (Public Domain).
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Larsson är skriven under byn och uppges arbeta som 
smeddräng i Färna. Här ser vi tydligt att han med 
stigande ålder fått byta arbetsuppgifter.

Direkt efter Gunnilbo hammare i mantalsläng-
den från 1706 står ”Nedanhammaren”, namnet 
förekommer inte någonstans tidigare. Personerna 
under rubriken är de samma som redovisas under 
vid Gunnilbo hammare året efter vilket visar att 
det rör sig om samma anläggning. Under en tid 
från 1711 och framåt är namnen i längderna oläs-
liga men man kan se att det är omväxlande en eller 
två hammarsmeder med en eller två smeddrängar 
med familjer som bor där. Även husförhörsläng-
derna är ofullständiga. I mantalslängden 1719 är 
Mats Isaksson skriven vid Gunnilbo hammare. Ef-
ter hans namn står ”hafver ingen tienst, uthfattig”. 
Året efter står samma sak om en Jan Jansson. Dessa 
år verkar det alltså inte vara någon verksamhet vid 
hammaren.

Från 1722 står Staffan Matsson som hammarsmed 
och 1726 tillkommer ytterligare en smed, Jan Jans-
son. Året efter står bara deras hustrur i längden med 

anteckningen ”utfattiga”, 1729 uppges båda kvin-
norna vara tiggare. 1730 är Staffan tillbaka i Gunnil- 
bo och står tillsammans med Jan Matsson som  
”gammal smed”. Sannolikt användes smedstugan då 
som bostad för äldre och fattiga personer. Därefter 
förekommer inte Gunnilbo hammare varken i man-
talslängderna eller husförhörslängderna. I bergsjorde- 
boken för Västerås län från 1772 står att läsa att det 
i Gunnilbo ”af ålder en hammare stådt” som 1738 
blivit flyttad till Bockhammars bruk.

1752 finns mjölnaren Gustaf Lundström i Gunnil-
bo i mantalslängden. Kanske är det från och med 
detta år som vattenkraften i ån börjar användas för 
att driva en kvarn i stället för en hammare. Mjöl-
nare finns i längderna fram till 1769 men saknas 
sedan ända fram till 1808. Namnet Kvarnbacken 
(Qvarn-Backen) dyker upp första gången i hus- 
förhörslängden från 1765–75. Fram till 1807 bor 
mjölnaren i Kvarnbacken men därefter blir det bo-
stad för i tur och ordning sockenskomakare Anders 
Martial, kyrkoväktaren Anders Fogel, bruksskräd-
daren Eric Ekman hans son skräddaren Carl Eric  
Ekman fram till 1820.

Figur 8. Från 1752 fanns en mjölnare i Gunnilbo. Interiör i Smedjebackens kvarn 1943. Teckning av Johan Ahlbäck.  
Källa: Hansa Andersson, Dalarnas museum. BildID DM 27480-0089, bilden är beskuren (CC BY 4.0).
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Figur 10. Karta över Gunnilbo prästgård (Österbo) 1696. 
Hammarsmedjan och en smedstuga fi nns utmärkta öster om 
ån. Kartan har inte kunnat rektifi eras.

1810 fi nns för första gången Gunnilbo kvarn upp-
taget som en enhet. Då uppges den ha två par stenar 
och en såg. 1818 ägs kvarnen och sågen av bruks-
patron Dahlson vid Bockhammars bruk. Kvarnen 
arrenderas av Erik Andersson i Gunnilbo. Vid denna 
tid ägde Dahlson förutom Bockhammars bruk också 
Ferna bruk samt gårdar och torp i nästan alla byar i 
socknen, varav två i Gunnilbo. Hur länge sågen och 
kvarnen var i bruk har inte kunnat fastställas.

Figur 9. Sockenkarta, Gunnilbo socken 1688. Utmed Gunnilboån syns Kedjebo hammare, Prästhammaren och, längst i söder, 
Gunnilbo hammare. Vid Västansjö fi nns både hammare och masugn och i Färna Bruk hela tre hammare. Kartan har inte kunnat 
rektifi eras.

Karta 1688

Karta 1696

Äldre kartor

Den äldsta kartan där man kan se en hammare vid 
Gunnilbo är en sockenkarta från 1688 (fi gur 9). På 
kartan fi nns symbolen för hammarsmedja i form av 
ett vattenhjul med en korsande stånghammare. Det 
fi nns fl era äldre sockenkartor men med okända årtal, 
även på dessa syns en hammare vid Gunnilbo. Dessa 
är dock så pass översiktliga att man inte kan få någon 
närmare information.

På en karta från 1696 över gården Österbo som 
var prästgård i Gunnilbo, fi nns både hammar-
smedjan, bron och en smedstuga utsatt i det om-
råde som idag går under namnet Kvarnbacken (fi -
gur 10). Ån verkar bara vara schematiskt utritad. 

Öster om byggnaderna fi nns två mindre åkerytor 
som delvis omges av granskog. En bro löper över 
ån söder om hammaren. Kartan har inte kunnat 
rektifi eras.
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Figur 11. Karta över Gunnilboby 1696 med hammare och 
smedstuga vid dammen. Skala 1:4 000.

Från 1696 år fi nns också en karta över Gunnilboby 
(fi gur 11). Denna är mer detaljerad och ån verkar
vara mer realistiskt utritad. Här har hammaren 
ritats ut söder om bron, på övriga kartor ligger den 
på norra sidan. Bokstaven D på kartan talar om att 
det rör sig om en hammare till Östra gården. Ån har 
dämts upp och bildar en damm, dammvallen ser ut 
att ligga vid bron. Öster om ån ligger en smedstuga. 
På kartan över Gunnilbo by från 1715 har hamma-
ren endast ritats ut schematiskt.

På 1777 års storskifteskarta över Gunnilboby syns 
dammens konstruktion tydligt (fi gur 12). En damm-

vall löper tvärs över åfåran och kanterna nedströms 
ser ut att vara stensatta. Två mindre byggnader ligger 
i anslutning till dammvallen. Inga bostadshus fi nns 
längre på östra sidan om ån och området uppges i 
stället vara upplag för timmer till sågen. Skriftliga 
källor har visat att det också fanns en kvarn vid denna
tid. Den yta i norr som på 1696 års karta var 
granskog är nu åker- och slåttervretar som byns ägare
låter smederna i Kedjebo använda.

På en karta från 1782 över Västerfl ena, på åns östra 
sida, beskrivs området närmast bron som ”Mjölna-
rens täppa”.

Karta 1696

Figur 12. Storskifteskartan över Gunnilbo från 1777 med en 
tydlig dammkonstruktion i ån. Vid siffran 61 är ett timmer-
upplag för sågen. Skala 1:4 000.

±

0 10050 m

Karta 1777
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RESULTAT

Synliga konstruktioner vid ån

Inför borttagandet av dammkonstruktionen mättes 
synliga konstruktioner in i det närliggande området 
(figur 13). På åns västra sida fanns en kraftig damm- 
vall uppbyggd av jord, sten och slagg. Den södra 
sidan hade en kallmurad, rak kant medan den norra 
sidan sluttade mjukt (figur 14). Vallen anslöt till 
en naturlig slänt i väster. I öster, mot åfåran, var 
den utrasad och skadad, sannolikt i samband med 

att den senaste dammkonstruktionen byggdes. Det 
var svårt att avgöra hur den ursprungligen varit  
konstruerad.

I anslutning till vallen, på södra sidan, fanns en sen-
tida, fyrsidig konstruktion av cement, cirka 1,20 x 
1,20 meter stor med okänd funktion (figur 15). Söder 
om denna, i åns västra kant, löpte en rad med större 
stenar, sannolikt en del av en hjulgrav eller vatten-
ränna.

Figur 13. Plan över synliga lämningar innan borttagandet av dammkonstruktionen samt hammarlämningen L2004:7525 enligt 
Kulturmiljöregistret (KMR; urval). Mot bakgrund av Fastighetskartan, skala 1:500.
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Figur 14. Dammvallens norra sida. Foto från nordost.

Figur 15. Cementkonstruktion med okänd funktion. Foto från sydost.
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Från dammvallen löpte en modern träkonstruktion 
över åfåran till andra sidan. Träkonstruktionen be-
stod av stockar som staplats på varandra i fyra skift 
och hölls på plats uppströms av plankor på högkant 
och nedströms av plankor och snedställda stöttor 
(figur 16). I västra delen var konstruktionen delvis 
torrlagd och där hade den börjat förmultna.

På åns östra sida anslöt träkonstruktionen till ett 
avlångt, uppstickande markparti eller fundament. 
Detta var förstärkt med plankor mot åfåran upp-

ströms för att förhindra erosion. Det var svårt att 
avgöra om detta var naturligt eller om det var upp-
byggt. På dess östra sida fanns en torrlagd, delvis 
stensatt ränna (figur 17). I norra delen av rännan 
hade fyra större stenar placerats för att hindra vatten 
från att rinna in och i ett parti  syntes träplankor 
i botten. I södra delen var den delvis inrasad och 
dessutom kraftigt överväxt med sly och buskar vil-
ket gjorde det svårt att uppfatta hur den var kon-
struerad. Från ön och söder ut var åns sida stensatt 
med stenar i två till tre skift.

Figur 16. Den senaste 
dammkonstruktionen av 
stockar och plank.  
Foto från sydväst.

Figur 17. Torrlagd  
ränna på åns östra sida. 
Foto från nordväst.
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Borttagande av dammkonstruktionen

Då arbetet inleddes kördes grävmaskinen ned från 
åns västra sida. Området närmast dammvallen be-
dömdes som tillräckligt stabilt för att maskinen 
skulle kunna framföras utan att skador uppstod. 
Träkonstruktionen i åfåran plockades bort och det 
grus och sten som den vilade på spreds ut i åfå-
ran. Stenar som låg i vattnet flyttades för att styra 
vattenflödet och skapa lämpliga miljöer för fiskar 
(figur 18). Sten och lekgrus tillfördes så att vatten-

nivån höjdes vilket gjorde att den tidigare torrlagda 
rännan öster om ön åter vattenfylldes. De fyra stora 
stenar som tidigare hindrat vattnets inlopp mättes 
in och togs bort. För att styra vattnet ut i ån igen på 
andra sidan, avlägsnades två större stenar från den 
stensatta kanten söder om ön. Även dessa stenar 
mättes in. En cirka 1,20 meter bred ränna grävdes 
väster om den ursprungliga åfåran för att släppa 
fram mer vatten (figur 19). Rännan låg i den del av 
dammvallen som sedan tidigare var raserad och om- 
plockad.

Figur 18. Stenar placerades 
ut i åfåran för att skapa  
en god miljö för fiskar.  
Foto från väster.

Figur 19. En ny vatten- 
ränna skapades på åns 
västra sida. Foto från söder.
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Figur 20. Plan över det aktuella partiet av ån efter borttagandet av dammkonstruktionen samt hammarlämningen L2004:7525 
enligt Kulturmiljöregistret (KMR; urval). Mot bakgrund av Fastighetskartan, skala 1:500.

Gunnilboån

101
105

L2004:7525

±

0 2010 m

Ny väg för vatten

Dammvall (101)

Fundament (105)

Fornlämning (KMR; urval)

Hammarområde

548 175

6 629 729

6 629 665

54
8 

11
6



21

I samband med borttagandet av dammkonstruktio-
nen avlägsnades ett stort bestånd av häckspirea, ned-
anför husen på åns östra sida. När buskarna grävdes 
bort syntes spridd slagg i hela ytan. Strandkanten på 
östra sidan, uppströms träkonstruktionen, bestod av 
grus, lera och sand med inslag av organiskt material 
som träflis, löv och liknande, som samlats under en 
längre tid. Delar av kanten grävdes bort och under 
den framkom trästockar i två skift (figur 21). Efter 
dokumentation togs stockarna bort. I lagret under 
stockarna fanns glas, porslin och diverse skräp, 
bland annat en ljusblå, stickad tröja i barnstorlek 
(figur 22). Skräpet visade att grusbanken tillkommit 
under 1900-talets andra hälft.

Figur 21. Trästockar som 
framkom under grus och 
lera på åns östra strand. 
Foto från öster.

Figur 22. Under det material som samlats i strandkanten  
hittades en ljusblå barntröja.

Figur 23. Efter det att 
dammkonstruktionen av-
lägsnats fick vattnet delvis 
ett nytt flöde. Strandkanten 
på östra sidan fick ny form 
och vattnet strömmade kring 
stenar och över lekgrus på 
ett sätt som gynnar fiskar. 
Foto från väster.
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BILAGA 1. KONTEXTER

Kontext Objekt Längd x bredd 
(m)

Höjd
(m)

Beskrivning

101 Dammvall 5,5–9,00 0,50–1,30 Vall av jord, sten och slagg med kallmurad sida mot sydväst, huggna och kluvna stenar, 
0,40x0,40 till 0,80x0,80 m stora. Övergår i en mjuk kant mot nordost och ansluter till naturlig 
mark i slänt mot nordväst. Som högst i mittpartiet, och lägst ned mot ån i öster. Delen närmast 
åfåran är delvis omplockad i samband med anläggandet av sentida dammkonstruktion av trä. 
Svårt att avgöra vad som var ursprungligt. Beväxt med sly och flera kraftiga träd. Omkullfallna 
träd och nedfallna grenar gjorde den svår att dokumentera.

102 Damm-
konstruktion

11,00x0,50 1,20 Konstruktion av stockar ca 0,40 m i diam staplade i fyra skift. Plankor i bakkant (uppströms) 
och stöttor av plank och mindre stockar nedströms. Delvis förmultnade i den västra ändan där 
de torrlagts. Bas av grus och sten.

103 Ränna 1,50x0,95 0,80 Delvis stensatt med spräckta stenar 0,50x0,50 till 0,50x0,80 m stora, lagda plankor i botten i 
södra delen, spärras av fyra 0,30x0,70 m stora stenar. Går ut i intet i söder, delvis nedrasat. 
Svårt att avgöra konstruktion i söder.

104 Stensatt kant 5,7 1,00 Stensatt kant på åns östra sida. Huggna och rundade stenar, 0,50x0,50 till 0,50x0,80 m stora i 
två skift. Ansluter till en ö i norr, delvis utrasad, svårt att avgöra konstruktionen mot söder. Två 
stenar längst i norr borttagna för att släppa fram vatten.

105 Fundament 11,00x4,00 1,70 Delvis konstruerad ö i åns östra kant begränsat av stora block mot åfåran. Ett stensatt parti med 
spräckta stenar 0,50x0,50 till 0,50x0,80 m stora, mot rännan i öster. Överväxt, svårt att avgöra 
om den var en del av naturen eller helt uppbyggd.

106 Del av hjulgrav 23,00x3,60 4,15 0,50–0,80 Rad med rundade 0,80x1,00 till 1,20x1,20 m stora stenar i åns västra kant. Sannolikt del av 
hjulgrav.

107 Fundament 2,95x0,30 0,25 Stockar 0,25 m i diam, som hölls på plats av störar. Förstärkning av strandkant.



Rapporter från Arkeologikonsult 2023:3593


	Sammanfattning
	Inledning
	Syfte och genomförande
	Topografi och fornlämningsmiljö
	Järnframställning i Gunnilbo
	Gunnilbo i skriftliga källor
	Äldre kartor

	Resultat
	Synliga konstruktioner vid ån
	Borttagande av dammkonstruktionen

	Referenser
	Litteratur
	Digitala källor
	Äldre kartor
	Arkivhandlingar

	Administrativa uppgifter
	Bilagor
	Bilaga 1. Kontexter

